
                     
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale delle Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.) n. 221 del 23 settembre 2015 recante Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ed in particolare l’art. 4 riguardante l’istituzione 
dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. 13 aprile 2016 concernente l’individuazione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali da trasferire all’ANPAL; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro approvato con D.P.R. 26 
maggio 2016 n.108; 
 
VISTO il decreto n. 1 del 10 gennaio 2017 concernente l’organizzazione degli uffici e delle strutture 
dell’Anpal; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione del funzionamento delle strutture dell’ANPAL approvato dal 
Consiglio di amministrazione con delibera n. 29 del 10 luglio 2018; 
 
VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in 
data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario straordinario 
ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 
 
VISTO il decreto n. 12 del 15 gennaio 2021 di conferimento degli incarichi di responsabili delle 
strutture di ricerca dell’ANPAL per la durata di due anni; 
 
VISTO il decreto n. 203 del 19 luglio 2022 con il quale è stato conferito al dott. Davide Premutico 
l’incarico di responsabile della struttura di “Monitoraggio e valutazione della formazione professionale e 
del Fondo Sociale europeo” per la durata di tre anni;  
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, che all’articolo 15 ha previsto un rafforzamento della struttura amministrativa dell’ANPAL;  
 
VISTO il decreto n. 3 del 13 gennaio 2023 con il quale gli incarichi dei responsabili delle strutture di 
ricerca di ANPAL sono stati prorogati fino al 31 marzo 2023 nelle more di una riorganizzazione 
dell’Agenzia al termine del commissariamento, nonché il decreto n. 65 del 30 marzo 2023 con il quale i 
suddetti incarichi sono stati ulteriormente prorogati fino al 31 maggio 2023, considerata l’approvazione in 
sede preliminare del nuovo Statuto dell’Agenzia da parte del Consiglio dei Ministri e quindi l’imminenza del 
termine del Commissariamento, e altresì il decreto n. 135 del 1° giugno 2023 con il quale gli incarichi sono 
stati ulteriormente prorogati al 31 luglio 2023, alla luce dei prescritti pareri sul nuovo Statuto da parte del 
Consiglio di Stato e delle Commissioni parlamentari competenti e della trasmissione, con nota n. 460 del 26 
maggio dell’Ufficio legislativo del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, alla Presidenza del Consiglio 



                     
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dei Ministri dello schema di DPR “Regolamento recante modifiche dello Statuto di ANPAL” ai fini della 

definitiva adozione   ; 
 
VISTO il decreto-legge 22 giungo 2023, n.75, e, in particolare, l’articolo 3, comma 1, con il quale le 
funzioni dell’ANPAL, sono attribuite al Ministero del lavoro e delle politiche sociali a decorrere dalla 
data di entrata in vigore del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, recante regolamento di 
organizzazione del Ministero, e, conseguentemente, a decorrere dalla medesima data, l’ANPAL è 
soppressa; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle imminenti attività volte al trasferimento delle funzioni al 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e per assicurare continuità organizzativa e amministrativa fino 
alla soppressione dell’ANPAL, procedere ad un’ulteriore proroga degli incarichi in scadenza riferiti alle 
strutture di ricerca in parola;  

  
DECRETA 

 
La proroga fino al 31 dicembre 2023, o fino alla data di soppressione dell’ANPAL se antecedente, degli 
incarichi di responsabilità delle seguenti Strutture di ricerca dell’Agenzia:  
 

1. incarico di responsabile della struttura di “Monitoraggio e valutazione dei servizi per l’impiego e 
delle politiche occupazionali” alla dott.ssa Paola Stocco, tecnologo di terzo livello;  

 

2. incarico di responsabile della struttura “Ufficio di statistica e supporto metodologico” alla 
dott.ssa Giovanna Linfante, ricercatore di terzo livello;  

 

3. incarico di responsabile della struttura di “Analisi di contesto e comparative” al dott. Alessandro 
Chiozza, ricercatore di terzo livello.  

 
 
 
sm 

Il Commissario straordinario  
Raffale Tangorra 

(documento firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-07-31T16:19:39+0000
	Raffaele Michele Tangorra




